
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

545709290FBAD25010B800A52E8A47E3



quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 288/2021 “DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NA DATA QUE INDICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO Nº 288/2021 “DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NA DATA QUE INDICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• ERRATA AO DECRETO Nº 288/2021.

• LEI MUNICIPAL Nº 393/2021

• LEI MUNICIPAL Nº 394/2021

• DECRETO Nº 289/2021 “DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS DE CONTROLE E PREVENÇÃO PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA
EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL E INTERNACIONAL DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA E DÁ OUTRAS

• DECRETO Nº 290/2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE..

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

545709290FBAD25010B800A52E8A47E3



quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 
 
 
 
 
 

 

 
         DECRETO Nº 288 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 
“Dispõe sobre o expediente das 
repartições públicas municipais na data 
que indica e dá outras providências.” 

 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, ESTADO DE BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e  CONSIDERANDO o Decreto Estadual 20.815 de 21 de 
outubro de 2021 , DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica transferido, do dia 28 de Outubro de 2021 para o dia 01 de Novembro de 2021 (segunda-

feira), o feriado comemorativo do “Dia do Servidor Público Estadual”, ressalvados os serviços 

públicos essenciais, cuja prestação não admita interrupções. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. Cumpra-Se.  
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba/BA, em 27 de outubro de 2021. 
 

 
 
 

 
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C5282E4EADAF20105B6CE5BE980A37D

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 
 
 
 
 
 

 

 
         DECRETO Nº 288 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 
“Dispõe sobre o expediente das 
repartições públicas municipais na data 
que indica e dá outras providências.” 

 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, ESTADO DE BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e  CONSIDERANDO o Decreto Estadual 20.815 de 21 de 
outubro de 2021 , DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica transferido, o feriado do dia 28 de Outubro de 2021 para o dia 01 de Novembro de 2021 

(segunda-feira), feriado comemorativo do “Dia do Servidor Público Estadual”, ressalvados os serviços 

públicos essenciais, cuja prestação não admita interrupções. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. Cumpra-Se.  
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba/BA, em 27 de outubro de 2021. 
 

 
 
 

 
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E48009EF5132E3F3D761455249AAB45A

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 
 
 
 
 
 

 

 
         ERRATA DO DECRETO Nº 288, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, ESTADO DE BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, informa que  tendo em vista o erro de grafia na publicação do 
decreto 288/2021, de 27 de outubro de 2021, a presente ERRATA seve para retificar 

 
ONDE SE LÊ: 

 
 
 

Art. 1º - Fica transferido, do dia 28 de outubro de 2021 para o dia 01 de novembro de 2021(segunda-

feira), o feriado comemorativo do “Dia do Servidor Público Estadual”, ressalvados os serviços públicos 

essenciais, cuja prestação não admita interrupções. 

 

LEIA-SE: 

 

Art. 1º - Fica transferido, do dia 28 de outubro de 2021 para o dia 01 de novembro de 2021(segunda-

feira), o feriado comemorativo do “Dia do Servidor Público” ressalvados os serviços públicos 

essenciais, cuja prestação não admita interrupções. 

 

 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba/BA, em 27 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
 

 
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C1BA9C1C0C4A4DE5A00FCCC319F600C

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Lei

 

 

 

 

Lei Municipal  nº 393 de 27 de outubro de 2021. 

 

DISPÕE SOBRE O TEMPO DE ESPERA PARA 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO NAS AGÊNCIAS 
BANCÁRIAS, NAS CASAS LOTÉRICAS E 
CORRESPONDENTES BANCÁRIOS ESTABELECIDOS 
NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

  

 

O Prefeito Municipal de Ibipaba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou e, eu sanciono a seguinte Lei. 

 

 
Art.1º- Ficam as agências bancárias, casas lotéricas e correspondentes bancários 

estabelecidos no Município de Ibipeba, obrigados a colocarem à disposição dos usuários, 

pessoal suficiente no setor de caixa a fim de que os serviços sejam prestados no tempo 

razoável. 

 

§ 1º Nos termos do caput deste artigo, é considerado tempo razoável para atendimento: 

 

I – nas agências bancárias: 

a) até 15 (quinze) minutos em dias normais; 

b) até 25 (vinte e cinco) minutos em véspera ou após feriados prolongados, nos dias de 

pagamentos dos funcionários públicos municipal, estadual e/ou federal, e nos dias de 

recolhimento de tributos municipal, estadual e/ou federal. 

 

II – nas casas lotéricas e correspondentes bancários: 

a) até 25 (vinte e cinco) minutos em dias normais; 

b) até 35 (trinta e cinco) minutos em véspera ou após feriados prolongados, nos dias de 

pagamentos dos funcionários públicos municipal, estadual e/ou federal, e nos dias de 

recolhimento de tributos municipal, estadual e/ou federal. 

 

§2º Os bancos, casas lotéricas, correspondentes bancários e/ou suas entidades 

representativas, informarão ao órgão de defesa do consumidor – PROCON e ao Poder 

Público Municipal, órgãos encarregados de fazer cumprir esta lei, as datas mencionadas nas 

alíneas “b”, dos incisos I e II. 

 

Art.2°- Para comprovação do tempo de espera pelo usuário, o mesmo receberá bilhete de 
senha de atendimento, onde deverá constar impresso mecanicamente, data e horário de 
recebimento da senha e a agência bancária, casa lotérica ou correspondente bancário 
deverá autenticar mecanicamente o horário do início do atendimento. 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90B23E6AF0E966B5324375F0C20C444B

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 
 
 
 
 
 
§1° Os estabelecimentos não cobrarão qualquer importância pelo fornecimento obrigatório 
das senhas de atendimento. 
§2° Os estabelecimentos deverão fixar, em local visível ao público, os tópicos principais 
desta lei, tais como: número da lei, tempo de permanência na fila e órgão fiscalizador com o 
respectivo número telefônico para possíveis denúncias. 
 
Art.3°- O não cumprimento da presente lei caracterizará infração administrativa, passível de 

multa. 
 
Art.4°- Os procedimentos administrativos de que trata esta lei serão aplicados quando da 
denúncia comprovada pelo usuário da agência bancária, casa lotérica e/ou correspondente 
bancário, ao órgão de defesa do consumidor – PROCON. 
 
§1° Para a comprovação da denúncia será necessário a apresentação do bilhete de senha 
com o registro dos horários de recebimento e atendimento. 
 
§2° As agências bancarias, casas lotéricas e/ou correspondentes bancários, no caso em que 
for extrapolado o tempo de atendimento de que tratam os incisos I e II, do § 1°, do art. 1°, 
deverão devolver ao consumidor o respectivo bilhete de senha com o registro do horário em 
que começou o atendimento. 
 
§3° O atendimento preferencial, aos maiores de sessenta e cinco anos, gestantes, pessoas 
portadoras de deficiência física e pessoas com crianças de colo, será realizado através de 
senhas numéricas preferenciais com oferta de assentos de correta ergometria. 
 
§4° Os bancos deverão disponibilizar na agência, pelo menos 01 (um) bebedouro de água e 
um banheiro para clientes. 
 
Art.5°- As agências bancárias, casas lotéricas e correspondentes bancários terão o prazo de 

90 (noventa) dias, a contar da publicação da presente lei, para adaptarem-se aos seus 
termos. 
 
Art.6°- A fiscalização e aplicação das sanções administrativas, bem como a notificação, 

autuação e o recebimento das reclamações dos consumidores ficará sob a responsabilidade 
do PROCON Estadual e Prefeitura Municipal. 
 
Art.7°- O município disponibilizará meios eficazes para o recebimento das denúncias e 

respectiva averiguação, bem como para a fiscalização do cumprimento desta lei. 
 
Art.8º- O não cumprimento das disposições desta lei sujeitará ao infrator as seguintes 
punições: 
I. Advertência com prazo de 30 (trinta) dias para Regularização; 
II. Multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais) na primeira autuação; 
III. Multa de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) na segunda autuação; 
IV. Multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais) na terceira autuação; 
 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90B23E6AF0E966B5324375F0C20C444B

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 
 
 
 
 
V. Multa de R$ 20.000,00 (trinta mil reais) na quarta autuação; 
VI. Multa de R$ 30.000,00 (quarenta mil reais) na quinta autuação; 
VII. Suspensão da licença de funcionamento, por prazo indeterminado. 
 
§1° Os autos de infração serão publicados no Diário Oficial do Município. 
 
Art.9º- Às infrações previstas na presente lei serão também aplicadas as sanções 
administrativas previstas no artigo 56 e 57 da Lei n° 8.078/90 – Código de Defesa do 
Consumidor – CDC. 
 
Art.10- Esta Lei entrará em vigor 90 (noventa) dias após a sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba - Bahia, em 27 de outubro de 2021. 

 

 

 

 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90B23E6AF0E966B5324375F0C20C444B

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Lei

 

 

 

 

 

Lei Municipal  nº 394  de 27 de outubro de 2021. 

 

Dispõe sobre autorização para 

distribuição de absorventes higiênicos 

para mulheres de baixa renda, em 

situação de vulnerabilidade e/ou risco 

social. 

  

 

O Prefeito Municipal de Ibipaba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou e, eu sanciono a seguinte Lei. 

 

Art. 1.º- Fica o Poder Executivo autorizado a distribuir gratuitamente 

absorventes higiênicos para mulheres de baixa renda, em situação de 

vulnerabilidade e/ou risco social, cadastradas no CRAS - Centro de Referência em 

Assistência Social do Município de Ibipeba – Bahia. 

 

Art. 2.º- A distribuição deverá ocorrer no CRAS - Centro de Referência em 

Assistência Social e também nas escolas públicas do município. 

 

Art. 3º- O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de até 90 (noventa) 

dias após a sua publicação. 

 

 

Art. 4.º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba - Bahia, em 27 de outubro de 2021. 

 

 

 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60D94E7AA1F2282AAB2B2B0D609BB030

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 
 
 
 
 
 

 

DECRETO Nº 289 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre as medidas de controle e prevenção para 

enfrentamento da emergência em saúde pública de 

importância nacional e internacional decorrente do novo 

coronavírus (Covid-19) no âmbito do Município de 

Ibipeba/Ba e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, ESTADO DE BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e, 

 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas 

sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 

196 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, 

como pandemia do Novo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Supremo Tribunal Federal, proferida na data de 15 de abril 

de 2020, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade n. 6.341 - DF, reconhecendo a competência 

concorrente da União, Estados, DF e Municípios no combate à COVID-19. 

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 14.258/2020, Decreto Estadual nº 19.636/2020 e Decreto Municipal 

nº 162/2020 que dispõe sobre a obrigatoriedade de uso e fornecimento de máscaras em 

estabelecimentos públicos, industriais, comerciais, bancários, rodoviários, metroviários e de transporte 

de passageiros nas modalidades pública e privada, como medida de enfrentamento à disseminação do 

novo coronavírus, causador da COVID-19, na forma que indica, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO o cenário mundial e em conformidade com as orientações do Ministério da Saúde, 

recomenda-se a população, que adotem o uso de máscara facial e com destaque para a necessidade 

de distanciamento social e adequada higienização das mãos e ambientes, como medidas de prevenção 

e contenção da doença durante o período de emergência em saúde decorrente da Covid-19. 

CONSIDERANDO o DECRETO nº 20.780 de 08 de outubro de 2021  publicado no Diário Oficial  do 

Estado da Bahia; 

D E C R E T A: 

 Art. 1º - Ficam autorizados, em todo território Município de Ibipeba, durante o período de 27 de 
outubro até 15 de novembro de 2021, os eventos e atividades com a presença de público superior a 

1.200 (mil e duzentas ) pessoas,  que envolvam aglomeração de pessoas, tais como: cerimônias de 
casamento, eventos urbanos e rurais em logradouros públicos ou privados, circos, parques de 
exposições, solenidades de formatura, passeatas e afins. 

                        § 1º - Os eventos desportivos coletivos e amadores poderão ocorrer com a presença de 

público até 1.200(mil e duzentas ) pessoas e respeito aos protocolos sanitários estabelecidos e 
comprovação das duas doses da vacina ou dose única, mediante apresentação do documento de 
vacinação fornecido no momento da imunização ou do Certificado COVID obtido através do aplicativo 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92CA204DEBD25CE3D7DA7D5CC2E269DB

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

"CONECT SUS” do Ministério da Saúde. 

 
                       §2º - Fica autorizado, em todo o território do Município de Ibipeba/Ba, o som ao vivo em 

bares e restaurantes, observados os protocolos sanitários estabelecidos.  

 
§ 3º - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, desde que, cumulativamente, sejam 

atendidos os seguintes requisitos: 
 
I - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento 

social adequado e o uso de máscaras; 
 
II - instalações físicas amplas, que permitam ventilação natural cruzada; 

 

   Art. 2º - Fica autorizado, em todo o território do Município de Ibipeba/Ba, o funcionamento de 

academias e estabelecimentos voltados para a realização de atividades físicas, de 27 de outubro até 

15 de novembro de 2021, desde  que observados os protocolos sanitários estabelecidos.  

Art. 3º - Fica autorizada a realização de eventos com venda de ingressos e presença de público limitada 

a 1.200(mil e duzentas  ) pessoas. 

                      Parágrafo único - Os eventos mencionados no caput deste artigo apenas poderão ocorrer 

desde que, cumulativamente, sejam atendidos pelos artistas, público, equipe técnica e colaboradores, 
os seguintes requisitos: 

                      I - comprovação das duas doses da vacina ou dose única, mediante apresentação do 
documento de vacinação fornecido no momento da imunização ou do Certificado COVID obtido através 
do aplicativo "CONECT SUS” do Ministério da Saúde; 

                      II - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento 
social adequado e o uso de máscaras. 

  Art. 4º - É obrigatório manter boca e nariz cobertos  por máscara de proteção individual conforme 

legislação sanitária e na forma de regulamentação estabelecida pelo Executivo Federal para circulação 

em espaços públicos e privados acessíveis ao público, em vias públicas e em transporte coletivo. 

   Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                              Publique-se. Cumpra-Se.  
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba/BA, em 27 de outubro de 2021. 
 

 

 
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92CA204DEBD25CE3D7DA7D5CC2E269DB

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00893 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 
 
 
 
 
 

 

     DECRETO Nº 290 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Dispõe  sobre  a  nomeação  da  Gestora   

do  Fundo Municipal  dos  Direitos        

da  Criança  e  do Adolescente. 

      

DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO , Prefeito Municipal de Ibipeba – BA,  no   uso   

das   atribuições   legais,   em  especial   de   conformidade   com   a   Lei  Orgânica   Municipal;   

a   Lei   Municipal   nº   261/2010   que   dispõe   sobre   a   política  municipal   de   

atendimento   dos   direitos  da   criança   e   do   adolescente   de   Ibipeba-Ba   e   dá   outras   

providências;   as   normas   gerais   do   Estatuto   da   Criança   e   do Adolescente,   

estabelecidas   na   Lei   Federal   nº   8.069/90;   e   demais   disposições legais que dispõem 

sobre a matéria, 

CONSIDERANDO  que  o  Fundo  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente    

(FIA)     é   gerido   e   administrado  pelo  Conselho  Municipal   dos  Direitos  da  Criança  e  

do Adolescente;  

CONSIDERANDO   que   o   Fundo   Municipal  dos  Direitos  da Criança   e  do Adolescente   

tem   por   objetivo   facilitar   a  captação,   o   repasse   e   a   aplicação   de  recursos 

destinados ao desenvolvimento das ações de atendimento à criança e ao adolescente; 

DECRETA: 

Art. 1º  -  Fica   Nomeada   como   Gestora   do  Fundo   Municipal   dos   Direitos   da Criança   

e   do   Adolescente   (FIA)   a  Servidora Municipal  Michelle Amorim de Sousa, matrícula 

1954. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na  data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito municipal de Ibipeba-Bahia, em 27 de outubro de 2021. 

 

 

 

 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

545709290FBAD25010B800A52E8A47E3


		2021-10-27T16:24:41-0300




